Suebos mittant. illi imperata faciunt et paucis diebus intermissis referunt: Suebos omnes, postea quam certiores nuntii de exercitu venerint, cum omnibus suis sociorumque copiis, quas coegissent, penitus ad extremos fines se recepisse; silvam infinita magnitudine, quae appellatur Baccenis, longe introrsus pertinere et pro nativo muro obiectam Cheruscos ab Suebis Suebosque ab Cheruscis prohibere: ad eius initium Suebos adventum Romanorum exspectare constituisse.

XI. Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum esse videtur de Galliae Germaniaeque moribus et quo differant hae nationes inter sese proponere. in Gallia non solum in omnibus civitatibus atque in omnibus pagis sed paene in singulis domibus factiones sunt earumque principes summam auctoritatem habere existimantur, quorum ad arbitrium iudiciumque summa omnium rerum consiliorumque redeat; quod antiquitus institutum videtur, nequis ex plebe contra potentiorum auxilium egeret: suos enim quisque opprimi et circumveniri non patitur neque, aliter si faciat, ullam habet auctoritatem. haec eadem ratio est in summa totius Galliae.

XII. Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. hi cum per se minus valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat in Aeduis magnaetque clientelae, Germanos atque Ariovistum sibi adiunxerant eosque ad se magnis iacturis pollicita-

3 tionibusque perduxerant. proeliis verò complu-  
 4 ribus factis secundis atque omni nobilitate Aeduo-  
 5 rum interfecta tantum potentia antecesserant, ut  
 6 magnam partem clientium ab Aeduis traducerent  
 7 obsidesque principum filios acciperent et publice  
 8 iurare cogerent nihil contra se consilii inuitos  
 9 et partem finitimi agri per vim possiderent. qua  
 10 necessitate adductus Divitiacus Romam profectus  
 11 infecta re redierat. adventu Caesaris facta com-  
 12 mutatione rerum, obsidibus Aeduis redditis, clien-  
 13 telis restitutis, novis comparatis (quod, qui se  
 14 ad eorum amicitiam adgregerant, meliore con-  
 15 ditione atque aequiore imperio uti videbant),  
 16 reliquis rebus gratia, dignitate amplificata, Se-  
 17 quanti principatum dimiserant. in eorum locum  
 18 Remi successerant; quare quotquot propter ve-  
 19 teres inimicitias nullo modo cum Aeduis con-  
 20 iungi poterant, se Remis in clientelam dicabant.  
 21 hos diligenter tuebantur: ita et novam et repente  
 22 collectam auctoritatem tenebant. eo tum statu  
 23 res erat, ut longe principem Aedui, secundum  
 locum Remi obtinerent.